docens et conveniens sacristia intra annum, in ipsa vero quae nunc est sacristia fiat 

capella beatissimae Virginis Marie de Assumptione cuius altare et invocatio juxta 

portam dictae sacristiae reperitur.  

Item ordinavit quod fiat cloquear argentem pro cymba intra duos menses sub pena XXX 

ll.. Altaria. Item visitando altaria visitavit primo altare quia vidit in retabulo quandam 

figuram Sanctae Barbarae quo sita esse tanquam jacentem quodque indecenter ipsa 

indicat ordinavit et mandavit quod dicta figura et tabula hinc intra tuos menses sub 

pena V ll. auferatur et tabula sancti Christofori inferius ponatur ut alterius partis 

tabulae correspondeat et supra dictam sancti Christofori tabulae in altera tabula 

alterius partis tabule correspondenti depingatur.  
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Item ordenavit quod intra sex menses dictum altare cum suo retabulo retrotrahatur ad 

parietem sub pena X ll. et ecclesia amplior videbitur. Item ordinavit quod super scriptio 

crucis crucifixi in dicto altari existentis renovetur intra XV dies sub pena XXX ll.  

Item quia non fuit curatum emere tapetum predicto altari prout alia fuit ordinatum et 

mandatum predicti altaris decenti ornatu ordinavit quod intra sex menses ematur 

tapetum ibi sub pena V ll. sine prejudicio penae aliae super hoc apposite ad quam 

obnoxis condemnavit.  

Item visitavit altare Beatisimae Virginis Mariae de {f. 265r} Assumptione et quia 

invenit in retabulo illius et figura quedam jocalia coracea […] et corrigias ordinavit 

quod omnia hec iocalia corrigiae et aliae oblationes vendantur cum interventu Rvdi. 

Rectoris et honorabilium juratorum et pretium illorum magis necessariis dicti altaris et 

ecclesie applicetur.  

Item visitavit capella sub invocatione St. Petri que dicitur esse dels Callars et ordinavit 

fiat in altari coracea nova et perficiatur retabulum illius que per alios ac alios et iterum 

ordinatur fuit intra quattor menses sub pena sueldorum XI bene uisa. Quod facere 

teneantur operarius dicte ecclesie sub dicta pena et postea expensas […] ab ipsis 

Callars petant quod si non exsolverint operarii predicti curiam ecclesiasticam reddant 

certiorem.  

Item quod pallium invenit in dicto altari repertum cum armis dels Callars resuatur 

totum ne indecenter ita maneat. Item visitando capellam et altare Beatissimae Virginis 

Mariae de la Rosa noviter constructam ordinavit quod mappae omnes et aliae dictae 

capellae oblationes vendantur cum interventu honorabilium juratorum ac Rvi. Rectoris 

et pretium illorum necessariis dicte capellae et ipsius ecclesiae applicatur.  

Item visitavit altare animarum de purgatorio et invenit bene ornatu. Item visitavit altare 

Sanctorum Georgi et Sebastiani in ipsa eade capella constructam et quia pictura 

retabuli licet nova sit deletur et defformationem nitatur ordinavit quod reparetur ubi 

reparatione indiget intra duos menses sub pena trium librarum.  

Item ad supplicationem suae Domini Rmae. pro parte juvenum non uxoratores factam 

concessit eisdem licentiam {f. 265v} et facultatem construendi in dita ecclesia capellam 

et confratriam pro ipsius sub invocatione Sancti Petris ut petitum fuit.  
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Item quia ara in altari Sancti Petri predicta capella construenda reperta ad modum 

parva est ordinavit quod nulla ratione cum ea celebretur sub pena X ll. per celebrantem 

sed deservire poterit pro monumento in die cenae domini.  

Item visitando chorum ut divina maiori cum devocione ac quiete dicantare ordinavit 

quod claudatur bancalibus et sedilibus e medio dexteram partem in quo clauso et 

ornato presbiteri divina decantent fiatque in eo pluteolus decens cum suis loculis pro 

libris servandis intra sex menses sub pena X ll. sine prejudicio pene super hoc alie 

comminate.  

Item ne laici divina perturbent ordinavit ne quis laicorum clausum ipsum chori 

ascendere et ingredi audeat dum divina celebrantur sub pena excomunionis et contra 

remittentem si opus fierit rector auxilium ab honorabile bajulo petat.  

Item quia organa dicte ecclesie in choro constructa maximum ibi manendo patiuntur in 

dies detrimentum ut experimento comprobatum est ordinavit quod fiat supra portale 

ecclesiae ad dexteram dicti chori locus aptus vulgo anaja ponanturque ibi dicta organa 

intra sex menses sub pena V ll. et reffi {f. 266r} ciantur ac temperantur hortando procit 

cum in pronti hortatur honorabiles juratos quatenus conveniant cum vicarius [...] 

Laurentio Mulet presbitero qui maximum in illa pulsando prestat servicium de X ll. pro 

suo salario cum sex libras salarium quas dicitur modo recipere modicum pro tanto 

servicio sit.  

Item ordinavit quod refficiatur optime totum dictee ecclesie tectum intra unum mensum 

seru sub pena V ll. ne dum pluit aqua intus ipsam ecclesiam cadere possit.  

Vestimenta. Item visitando vestimenta repeti fecit inventarium dicte ecclesie et quia 

invenit vestimentum ex domasco albo stola et manipulo cavere ordinavit quod intra 

duos menses fiat stola et manipulos predicti sub pena XXX ll.  

Item quia defficit stola pro vestimento de vellut carmesi et etiam stola et manipulos pro 

casulla de xemallot de grana ordinavit quod intra duos menses facit dicta stola et 

manipulus sub pena XXXX ll.  

Item quod intra quindecim dies refficiatur casulla de tela morisca sub pena XX ll. Item 

qud palium ex domasco albore refficiatur juxta eius evidentem necessitatem et in eo fiat 

frontale intra unum menses sub pena XXXX ll.  
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Item quia pauce reperiuntur in dicta ecclesia cape quae infra annum ad officia decenter 

deservire possint et maxime necessaria sit capa coloris de blau vel de morat ordinavit 

quod intra sex menses fiat una capa alteris ex dictis coloribus sub pena V ll.  

Item quia inventarium repertum fuit non autenticum et confuso ordine confectum 

ordinavit quod fiat intra quindecim dies sub pena X ll. de novo inventarium de rebus 

omnibus dicte ecclesie pulchro de distincto ordine ita ut jocalia aurea de argentea 

digniora primam deinde mi {f. 266v} nus digna postea casullae cum suis dalmaticis, 

capae, palia et sic de singulis singula distincte suo ordine cum suis differentiis 

describantur, cuius copiam habeat Rvdus. Rector in libro in quo ordinationes in 

visitationibus factae describuntur autenticam et repetatur secundo quoque anno et 

quando aliquis deerit (sic) annotetur in margine quare illud defficiat, quum autem 

aliquid addetur ponatur intra sex dies in inventario et copia sub pena III ll.  

Item quia multi ecclesiae quae domus orationis est pacis et concordia, domum 

seditionis et discordie in ea partialiter sedentes, quod tanquam pater et pastor 

ingencens et salutem animarum exortans scabiemque perniciosam a suis ovibus pellere 

mittens per viscera domini nostri Jesuchristi omnes parrochianos hortatur et monet 

quatenus ipsas seditiones et partialitates ac diabolica earum nomina dimittat et 

obliviscantur unaminesque et concordes in ecclesia sedeant et non seditioser et 

partialiter ex hoc autem mandavit quod nullus sub pena  excomunionis in ecclesia sibi 

proprium locum vendicet nec nominent sed sedilia omnia loca unicuique propria et 

omnibus communia fuit tollanturque scamnia si quae sunt propria aliquorum propia ne 

presentes vel futuri sua esse cogitent et tradantur suis dominis fiantque alia ibi oer 

honorabiles juratos aliis similia.  

Item ordinavit quod quislibet bacinerius intra xv dies habeat librum sub pena XX ll. in 

quo describat suas intratas et receptas exitamque et expensas et quodlibet die dominico 

reponere teneatur suas habitas charitates in archa communi ad hoc constructa per 

finem destinatum foramen retentis pones se illius pecuniis in illa {f. 267r} hebdomada 

ad ordinarias expensas necessariis et quolibet anno dicti bacinerii sub quocumque 

nomine petat creentur et fiant per Rvdum. Rectorem et honorabiles juratos, quibus dicti 

bacinerii sue administrationis compotum reddant et rationem intra quindecim dies post 

finitum suum annum fiatque statim sub pena III ll. liber communis in dicta archa 

semper servando in quo tantum describantur diffinitiones omnium bacineriorum 
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habeatque Rvdus. Rector clauem unam in dita archa aliam vero honorabilium 

juratorum maior reliquiam autem operarius dictae ecclesiae nullus vero alteri clavem 

suam ad aperiendum connotare audeat sub pena excomunionis.  

Item ordinavit quod nullus bacinerius suffragium aliquod suffragium aliquod 

quocumque nomine illius fiat facere audeat absque interventu Rvdi. Rectoris sub pena 

III ll. pro qualibet vice in reliquis autem de expensis vocare teneantur Rvdum. Rectorem 

aut pro eo vicarium sub dita pena.  

Item ordinavit quod nullus bacinerius in die festuitatis sue invocationis audeat sub pena 

excomunionis et III ll. combinium facere de pecuniis bacini sed inuitare tantum teneatur 

Rvdi Predicatores et proprios ministros aut officiales confratriae. Item ordinavit quod 

quandocumque aliquis aliquod legatum per aut testamentum mandaverit cuius charitas 

legata non sufficiet commune dictae ecclesie illud acceptare posit et postea deductis 

expensis necessariis dicant tot {f. 267v} missas summissa voce ad quot residum dictae 

legatae charitatis sufficiet.  

Item ordinavit quod omnes missae tam votivae quam ex legato deveniant ad manus 

Rvdi. Rectoris aut pro eo vicarii qui illas in libro describere teneatur et per turnum 

celebrari facere et annotari manu presbiteri qui illas celebraverit. Nullus vero presbiter 

dictas charitates preterquam rector aut vicarius accipit sub pena excomunionis. Si vero 

aliqua rationabili causa illam acceperit intra sex dies illud dicto rectori aut vicario 

denuntiare et euacuare teneatur sub dicta pena.  

Item ordinavit quod omnes scripture, capibrevium et instrumenta dictum commune 

respicientia reponantur in una ancha loco archivii intus sacristiam semper servanda 

duabus clavibus clausa quarum  unam habeat Rmus. Rector alteram autem unus 

presbiter per communem eligendus sub pena X ll.  

Item ordinavit quod omnes presbiteri dicte ecclesie intra quattor menses cantum et ea 

que in choro necessaria ad antiphonas responsos et intonationes ac alias sunt discant 

sub pena quod privabuntur a distributionibus donec earum discernitur.  

Item quod nullus presbiter cum divina celebrantur audeut in choro officium particulare 

dicere sub pena privationis a distributionibus illius diei sed attente choro et divinis 
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inserviat silentiumque observet prout tanto convenit ministerio et ad hoc maxime 

attendet rector aut vicarius.  

Item ordinavit quod singulis diebus peractis completoriis {f. 268r} fiat commemoratio 

de conceptione beatissimae Virginis Mariae cum antiphona et oratione prout in ecclesia 

sedis observatur.  

Item visitando capibreuium ac beneficiatos dictae ecclesiae quia capibrevia 

particularia beneficiorum posita sunt et descripta sine autenticatione ita ut nullas si 

opus fuerit faciant fidem ordinavit quod singuli benefaciati sine in dicto capibrevio 

generali faciat et curet autenticum et fidem ferens facere capibrevium intra unum 

mensem sub pena XXXX ll. pro quolibet contrafaciente annotareque in aliae ad quae 

onera teneantur.  

Item ordinavit quod nullus in sacris ordinibus constitutus audeat sub pena 

excomunionis in enuptione carnium aut aliis juri suo renuntiare sed omnia francha 

emat prout ei competit mandando lanio qui nunc est et pro tempore fuerit ne sub pena 

excomunionis et X solidorum operi ecclesie applicandorum differentiam faciat inter 

laicorum et ecclesiasticorum in eis carnes vendendo sed eis sicut et laicis illas vendat 

iuribus ecclesiasticis salvis.  

Item ordinavit et mandavit quod quandocumque aliquis barmitus ad dictam ecclesiam 

accesserit teneatur Rector aut Vicarius sub pena excomunionis illum in eo deliuncto 

compedibus alligare et clausum habere nisi ipse discedere malit et in hoc si opus fuerit 

auxilibus ab honorabili bajulo petat. Item ad fugiendam omnem ut sine labem et illius 

ansam ordinavit ne de cetero quis encantus facere audeat ad futuras solutiones vulgo a 

spera sub pena excomunionis. {f. 268v} Santa Lucia - Mancor. Item dictis die et anno 

accessit ad capellam Sanctae Luciae dicte parochialis suffraganeam in loco de 

Manchor supra montem constractam et illam visitavit ordinavit quod ut seguitur. Primo 

quia patena in medio quadam granatura bullata est et periculosum est ne in 

celebratione missarum aliqua remaneret ibi particula ordinavit ne de cetero cum ea 

celebratur sub pena XX ll. per celebratem sed reffundatur et fiat de novo sine aliqua 

bulla neque granatura.  

Item ordinavit quod retabulum Sanct Joan intra quattour menses reparetur ubi 

reparatione indiget sicut alium fuit ordinatum sub pena trium librarum. Item visitando 
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totam ecclesiam quia vidit illam cum illius toto tecto maxime ruinosam ut impromptu 

refflectione et remedio indigeat considerato presertim quod multe devociotionis est et 

saepe per habitatores presentis insulae ob uniuscuiusque particularem devocionem 

visitatur attento etiam iam reperiuntur aliquae ad hoc paratae pecunie et sufficientes ac 

ligna quedam ad manum ordinavit quod intra duos menses tota dicta ecclesia ac 

precipue illius tectum quod iam ruinam minatur refficiantur sub pena X ll. operi 

predicto applicandandarum et que elapso dicto tempore honorabiles juratis ac 

operarius dicte suffraganae ecclesiae non admittantur ad divina sub pena V ll. si illos 

admiserit.  

Item visitando dictam domum quia in cubiculo in interiori partae sacristiae sito invenit 

fenestram nimis prope solum et terram constructom et facile puerali per eam ingredi 

possunt ordinavit propter fures et alia sacandala que forsan oriri et evenire {f. 269r} 

quod dicta fenestra statim sine ulla mora intra octo dies auferat inde et fiat in altiori 

loco ipsius parietis ne per eam facile ingredi possit sub pena V ll. et si forsan 

opportuerit fiant in dicta facienda fenestra quedam clathra.  

Item ordinavit quod cubiculum grande quod ante porta dicte ecclesie in portica situm 

est nulla ratione pro culma deserviat sub pena III ll. Item quo situ ordinationes debitum 

fortiantur effectum ordinavit et mandavit quod Rdus. Rector aut pro eo Vicarius illas 

teneatur sub pena III ll. publicare et notificare etiam vulgari sermone omnibus et 

singularis qui ad eas adimplendas respective tenentur eis informando et notificando 

quod nisi parverint penas in illarum unaquaque appossitas de bonis propriis et non 

alicuius communitatis aut confratriae expolient, requiratque scribam villae quatenus 

que creatione novorum illas eis perpetuo notificet honorabiles autem in suo quod 

vocant testamento de adimplendis mentionem faciant. Attendat vero dictus rector ut 

aliae adimpleantur et si fuerit opus de non paritione curiam ecclesiasticam certiorem 

reddat. Item qui percepit quod diaconus vel subdiaconus qui misse maiori inservit dat 

primo pacem honorabili bajulo et juratis quam ecclesiasticis chori quod indecenter ac 

contra rerum omnium ecclesiarum fit ordinavit et mandavit quod de cetero dictus 

diaconus vel subdiaconus nulla ratione det pacem dictis honorabili bajulo et juratis {f. 

269v} primo sed prius chori postea autem ipsis bajulo et juratis sub pena excomunionis 

et XX ll. Item ordinavit quod nulla presbiter dicte ecclesie petere possit charitatem 

processionum sepulturarum et unctionum ab heredibus vel successoris deffuntorum sed 
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omnes deveniat ad manum Rdi. Rectoris qui illas una cum uno saltem ex presbiteris 

petere et subere debeat et postea cuique suam portionem contribuat sub pena III ll. a 

quolibet contrafaciente. 
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24. Patrocini del bisbe Joan Vic i Manrique d’un reliquiari per a ser portat a les 

processons que es fan anualment a la ciutat de Palma. 1580, 23 de setembre.  

ACM, Actes capitulars, 1580, 23 de setembre 

Pro tabernaculo faciendo per dictum episcopum afferendum in procesionis. 

Decreverunt omni parte quam ex quo Illustrissimus Dominus episcopus expensis suis 

vult facere quoddam tabernaculum ad deferendum reliquias quae fiunt per civitatem 

quum comitatur fabrica dicti tabernaculi quanti illa consetiunt  Domino Canonico 

Anglada, ex quo sua Dominus Illustrissimus facere se offert expensis suis ut proposuit 

dictus Canonicus Anglada (...).  
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25. Inventari de béns artístics de la parròquia de sant Llorenç de Selva. 1581, 21 de 

gener.   

ARM, Protocol notarial Damià Femenia, 1581, sig. F-334, f. 128r–132v 

El dia 21 de gener de 1581. A lo sagrari darrera lo altar maior. Primo una creu 

d’argent sobradeurada ab un Cristo. Ítem tres galsers de argent de argent sobredaurats 

ab tres patines comprès a sancta Lúsia. Ítem custòdia d’argent sobredaurada ab 

creueta ab dos cristos de dalt ab sa cuberta de dins de argent per anar als conbregàs 

per vila ab pavellonet de seda blava ab son verila de vidre gornit d’argent sobradaurat 

del dia del Corpus. Ítem altre pavalonet ab les randes de or, de tafatà morat. Ítem un 

ansenser d’argent ab les cadenes y tres anells y caxeta de ferro. Ítem barqueta d’argent 

per los ansens y culereta d’argent. Ítem una capsa o custòdia d’argent sobredaurada 

an la que sa raserva lo Santíssim Sagrament cuberta ab un drap de or y seda blave 

forat de satí carmesí. Ítem altre capseta d’argent ab sa creueta. Ítem altre capseta o